VoLon9oSerros do Porto

Cõmoro
^\unicipot

Município de Valongo

1OA ALTERAçÃO AO ORçAMENTO E dAS GRANDES OPçOES dO PLANO dC2O23

Aprovação do Exmo. Senhor Presidente
"rn

CÊ O" "lt rL!^^:. de2023
0

@@o@@@oo@

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N,o 10 ao Orçamento da Receita de 2O23
Previsão

Atual

?3.8e7 ?es]e
23.89,7295]?

2.0?414et00

z3:?2s
1!6!?"1

?3:ezs
4!9:3t

20.403.s10,31

Previsão Modificada

Reforço Anulação Crédito EsP.

. 52.608,00
.

52.608,00

52.608,00

3.453,00

3.453,00

3.453,00

Previsão
Final

235.44:687 19

23.8.14.687ry

1:?:2311'09

i3:e?9:89?:l I
21:e?8:99?r31

20.406.963,3t

Anos Seguintes

Ano+2 Ano+3 Ano+4

7?seg,o9
22:698,09

22f%,9?

11:?19roo

1J:e7?roo
13.978,00

Observações

Código

Classifi cação Económica

Designação

Transferências correntes

Administração cenúl

Estado-Particip.comunit. projectos co-financiados

Ìünsrerências Oe .apitui

Administração central

Estado-Paft icip.comunitária project.co-f inanciados

Ano+1
1s.723,00

1s.723,00

ls.lz?!00

1l:37lr9o

1s:l'|r99
15.37s,00

Totais: 22,408.459,31 3.453,00 52.608,00 0,00 22.359.304,31 31.098,00 36.676,00 0,00 0,00

PRESIDENTE

Em

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de de ...............

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de de ..............

Câmara MuniciPal de Valongo

Alteração N.o 10 ao Orçamento da Despesa de 2023

Código

01

0 101

0 10 107

02

020i

020104

020707

020108

020772

0201 14

Reforço

1.391.166,00

5.000,00

s.ooo,oo

5.000,00

ss3 irroo

113
ullr99

14.090r90
8.000,00

20 o9oi9"9

20.00019.9

15
000190

1.6s510.9

25.000,00

780.058,00

ra ooo,òo

52.580,00

2.000,00

roo.ooo,oo

607 4l?!?0

200.000,00

200.000,00

zoo.oóo,oo

200.000,00

zi.ooo,oo

21.000,00

zr.ooo,oo

21.000,00

zt'r oszodl

271.453,00

Ano+1
31.098,00

Classificação Económica

Designação

Câmara Municipal

oespesasiom o pétsoát

Remuneràções cerias e perrnun"ntés

Pessoal em regime de tarefa ou avença

Áqulslção de bens e serviços

Rquisição de bens

Liúpeza e higiene

Vestuário e artigos pessoais

úaterial de escritório

úateriai oe tranipórtó-eeças

óutro material-Peças

Prémios, condecorações e ofertas

Material de educação, cultura e recróio

óutros néns

Áquisição Oe se.iços

Liúpeza e higiene

t.
I ransportes

Formação

óuìros tiauátnós especratìzados

serviços de saúae

Outros serviços

:uros e oútros encargós

Juros da dívida pública

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Empréstimos de medio e longo prazos

outras despesás coirentej

Diversas

outiàs

IvÁ paqo

Àquisiçao dé bens de capital

tnvestimìnios
:_
I errenos

Dotação
Atual

101.845.584,19

22,365.100,00

to.sot.tqo,no

138.662,00

20:765:s03,00

1:6s-ersooroo

73.000,00

53.000,00

st,.ozo,ooa

63.000,00

58.000,00

r:i.s:i,oo

128.404,00

z+o.srg,0o

19.10s.603,00

3.484.750,00

zoistt,oo

40.000,00

Dotação
Final

r1t.796.429,t9

22.370.100,00

to.siz.tco,oi

743.662,00

zt.oit.t+s,so

1.769.550,00

87.000,00

61.000,00

gr-oii,oo

83.000,00

zsroóoó

1 56.537,00

130.059,00

765.339,00

ió.air-sgi,oo

3.502.7s0,00

:oz-ròz,oo

42.000,00

2.438.140,00

169.969,00

o.s+a.rsr,0o

778.336,00

zoi.:ro,oó

724.387,00

)i+.zai,oo

1.398.090,00

Anos seg

Ano+2
36.676,00

0,00

o.oo

0,00

zzosa,oo

s-:486ioo

0i00

or9o

1:it1oo
oro9

0,00

uintes

Ano+3
ObservaçõesDotação Modificada

Anulação Crédito Esp.

7.440.327,00

38.071,00

4.00s,00

4.005,00

Ano+4
0,00

02

02

02

02

02

02

07

02

02.

02

02

02

02

o2

o2

o2

o2

02

02

02

02

02

07

02

02

02

02

02

02

02

07

02

910,9

or9!

0,00

0,00

o,oo

0,00

o,oo

0,00

o,oo

0,00

0,00
0201 1 5

020720

ozotzt

0202

070202

0202 10

020215

o70220

020222

020225

03

0301

030103

03010302

06

0602

060203

06020302

07

0701

070 101

2.338.140,00

204.035,00

i.zso.oìs,no

578.336,00

sos-:se,0o

524.387,00

sic.zei,oi

7.377.090,00

t.zìl.oso,no

582,200,00

zoi.ooo,oo

qq.giz.tgo,os

44.932.790,09

t.+it.oaz,os

34.066,00

34.066,00

r.402.250,00

7.402.250,00

77.2t2,00

0,00

1 1,
reo,o9

0,00

0,00

tt.itz,oo

-3.034,00

-.,ót
0,00

0,00

0,00

oro,9

-2.662,00

17.272,00

9ro9
-1 1.186,00

4.313,00

0,00 0,00

0,00

opo

o,09

0{9

04?

0{9

0f9
o199

-oroo
0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

9:90

9roo
0,00

0,00

noq

9roo
oro9

oro9

or99

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.398.090,00

u91:29909

1t1:99oroo
43.801.393,09

43.801.393,09

t.tir.oea,os

0,00

0,00

ri.rzi,oo

15.375,00

100.000,00 0,00

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 10 ao Orçamento da Despesa de 2023
Classifi cação Económica

o9q1ory9.io

Edifícios

lnstalações de serviços

Instalações desportivas e recreativas

Lscolas

Outros

Construçdei aiversJs

Viadutos, uirü.r.ntor e obras complementares

páiques é jarJinó

Èquìpaúento oe inrormatica

rquipaúónto oisico

óutro

Dotação
Atual

23.704.427,00

o,:sa.zi r"oo

1 119:119:09

9'*'19:,09
s.254.126:00

9.026 287,00

3.124.513,00

986.990,00

399.283,00

1:218os1,09
1.218,051,00

Dotação Modificada

Reforçg {yl?9a9 c(01!o !9q
230009100 7.257.2s0,00

1.184.2s0,00

73.000,00

130.000,00

100.000,00

28.000,00 45.000,00

za.0oo,oo

45.OOO,O0

3.453,00

10.0ool0o

10.000,00

Dotação
Final

22.077.777,00

8.274.461,00

z. rài.rso,oó

6.343.440,00

s.:s+-ize,oó

9.009.287,00

:. isz.srs,oó

941.990,00

clz.lle ,so

1.228.051,00

r.z-za.osi,oo

Observações

cód!oo

070103

07010301

07010302

07010305

07070307

070104

07010401

07010405

070707

0701 10

0701 1002

Ano+4

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

o2

9roo

919o

9199

9,99

.9roo

999
0,-00

9{9

9loo

,9r90

0,00

Totais: 4s.02r.tr2,09 1.391.166,00 1.440.321,00 0,00 44.977.957,09 31.098,00 36.676,00 0,00

Em

ORGÃO DELIBERATIVO

.. de ................................... de

0,00

PRESIDENTE

Em de de Em

ORGÃO EXECUTIVO

de ................................... de

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Ano de 2023

Alteração No 10

2026 2027 2028

Obj.Prog.i Projeto
Classificação
OÍçâmental

Datas
(Mês/Ano)Aç :sub

r aÇ.

Designaçâo

FUNçÕES GERAIS

Edìficios do Património Municipal

Centro de Logística

Plano Pormenor Centro Direcional de
Valongo:

Casa da Democracia Local

N,lobiliário, Maquinaria e Equipamento

Equipamento Básico

Dêfinido Não Def

.1?.!99.!!?,99

9:4.7!:77q99
02 07010301 ÇM 0111912123 480.573,00

9,9?1,g9qgq

02 07010301 cM 0'111912124 8.324.600,00

qz9,gq9,gg

02 07011002 cM 0112312123 268.000,00

0,00 12.458.743,00 -1.174.250,00

0,00 9.474.773p0 -1.184.250,00

0,00 480.573,00 -30.000,00

0,00 8.324.600,00 -1.154.250,00

0,00 8.324.600,00 -1.154.250,00

0,00 573.000,00 10.000,00

0,00 268.000,00 r0.000,00

Fim :

le
I

111

111 2019 3

11'1 2019 5

1 111 2019 5 1

1 113

1 113 2023 7

1 1.284.493,00

8.290,523,00

450.573,00

7.1 70.350,00

7. 1 70.350,00

583.000,00

278.000,00

0,00 11.284.493,00

0,00 8.290.523,00

0,00 450.573,00

0,00 7.170.350,00

0,00 7.170.350,00

0,00 583.000,00

0,00 278.000,00

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2023

Alteração No 10

Obj.PÍog.t Projeto

rAno
No

Sub
ac.

Aç. Designação
CIassiÍicação
Orçamental

02 07010305 CM

2

2

2

2

2

211

211 2020 12

232 2023 16

FUNçOES SOCIAIS

Educação

Escolas diversas

Ação Social

Eccos - Em Casa com Saúde
(Comunidades Desfavorecidas)

Equipamento informático

OÍdenamento do território

Aquisição de terrenos/ ExpropÍiação

Proteçáo do meio ambiente e conservação
da nalureza

Parque do Leça - Alfena

Cultura

OÍicina do Brìnquedo Tradicional
Português:

Obra de construção - PEDU

Desporto recreio e lazer

Estádio [/unicipal de Valongo

99,919,q1,5,99

- g,q9q,91q,9g

01t2012123 662.800,00

1 1,qq9,g1Lgg

9q,g99,gq

cM01t2312125 33.797,00

cM 01t2012127 1.114.812,09

2.984.396,00

9,9q9,qlq.g9 1.30e.000,00 5.277.816,0e

1.550.000,00 40.598.845,09

0,00 6.388.318,00

0,00 662.800,00

0,00 11.859.517,00

0,00 98.580,00

0,00 33.797,00

0,00 1.'114.812,09

241.000,00 3.225.396,00

0,00 332.400,00

0.00 4.771.909,00

0,00 1.942.397,00

0,00 1.920.607,00

0,00 2.906.1 10,00

0,00 175.200,00

15.453,00

1 30.000,00

1 30.000,00

3.453,00

3.453,00

3.453,00

-100.000,00

-1 00.000,00

-45.000,00

-45.000,00

1 00.000,00

1 00.000,00

'100.000,00

-73.000,00

-73.000,00

39.064.298,09

6.518.318,00

792.B00,00

1 1.B62.970,00

1 02.033,00

37.250,00

3.868.81 6,09

1 .014.812,09

2.939.396,00

287.400,00

4.871.909,00

2.042.397,00

2.020.607,00

2.833.1 1 0,00

102.200,00

1.550.000,00 40.61 4.298,09

0,00 6.518.318,00

0,00 792.800,00

0,00 1 1 .862.970,00

0,00 102.033,00

15.375,00 13.978,00

15.375,00 13.978,00

15.375,00 13.978,00

2 232 2023 16 2

2 242 2020 21

2 246

02 070107

02 070101

02 07010405

0,00 37.250,00 15.375,00 13.978,00

1.309.000,00 5.'177.816,09

0,00 1.014.812,09

241.000,00 3.180.396,00

0,00 287.400,00

0,00 4.871 .909,00

0,00 2.042.397,00

0,00 2.020.607,00

0,00 2.833.110,00

0,00 102.200,00

2 246 2019 33

2 251

2 251 2020 26

2 251 2020 26 1

2 252

2 252 2023100

02 070't0307

02 07010302

cM 0111912123 332.400,00

1,221,999,99
'1.942.397,00

cM o1t2012t23 1.920.607,00

?,999,1 I 9,oQ

cM 0412312124'175.200,00

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS. PPI

Ano de 2023

Alteração No 10

Aç. ìSub
aç.

.

Designação
Datas

(Mês/Ano)

FUNÇoEs EcoNóMtcAS

Construçôes e pavimentações -
Ermesinde

Requalificação da Rua lnfante D.

Henrique

Outras construções e pavimentações no
Concelho

02 0701040't cM 0112112123

ConstÍuÇâo, conservação e reparação de 02 07010401 CM 0112312123

arruamentos e passeios

Classificação
OrçamentalObj.PÍog.r PÍojeto

,, Ano'No

3

3 333

3 333 2021 59

3 336

3 336 2023 52

Atual

Definido Não Def.

,.9,1!?,1!9,99
'1.007.300,00

6.800,00

79?,7,99,99

155.000,00

190.000,00 6.332.1 79,00

40.000,00 1.047.300,00

0,00 6.800,00

50.000,00 842.700,00

0,00 155.000,00

6.170.'179,00

1.003.300,00

2.800,00

824.700,00

1 87.000,00

190.000,00 6.360.179,00

40.000,00 1,043.300,00

0,00 2.800,00

50.000,00 874.700,00

0,00 187.000,00

28.000,00

-4.000,00

-4.000,00

32.000,00

32.000,00

Totais da ao Plano Plurianual de lnvestimentos - -1.130.797

ORGÃO EXECUÏIVO

Ém

ORGÃO DELIBERATIVO

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçOES
Às nrrvIDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ctadsitícaçao
Orçamental

Datas
(Mês/Ano)

Não Def. DeÍinido Não Def.

Ano de 2023

Alteração No 10

ProjetoObj.:Prog

No

Aç,
1:
lsuu
1aç.il;
lii

Designação

FUNÇÕES GERAIS

Edifícios do Património Municipal

Aquisição de serviços de limpeza dos
edifícìos municipais

;

iAno
I

I

Fim
Não Def

1

1 111

1 111 2022 52 a2 0202Q2

1?4?9,7!9'99

947!:77?p9
cM 11t2210t25 465.000.00

0,00 12.458.743,00

0,00 9.474.773,00

0,00 465.000,00

18.000,00

18.000,00

18.000,00

12.476.743,00

9.492.773,00

483,000,00

0,00 12.476.743,00

0,00 9.492.773,00

0,00 483.000,00

Anos Soguintos

ModifloacâoDotaaãoAtual

DêÍlnido

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
Às nrrvrDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

AIteração No 10

::l
Obj.Prog. Projeto rAç. Sub

ac.
'Áno' tto j

212

212 2020 54

ClassiÍìcação
Oíçamental

Datas
(Mês/Ano)

.. Dr!Èesqs_-_

Dêsi9naçâo

FUNÇÓES SOCIAIS

Serviços auxiliares de ensino

Fornecimento de refeições nos
estabelecìmentos de educação e ensino
(ano leliv o 2020 I 2021, 2021 I 2022,
2022120231

Lote 1: Educação Pré Escolar e 1" Ciclo 02
Ensino Básico

Lote 2: 20 e 3o Ciclos e Ensino Secundário 02

Ação Social

ECCOS - Comunidades desfavorecidas:

Material de Estimulaçâo 02

AutocaÍros adaptados 02

Recursos humanos (psicólogo, 2 02
gerontólogos e terapeuta ocupacional)

Visitas de grupo para beneÍicÌários do 02
projeto (refeiçóes e enlradas)

faterial de escritório 02

Dgtqggqlqal.
Financ. r Financ- I

DeÍtnido I ltao oer.
I

Dotaç-ão C!trigidâ
I Finânc. 1 Total

I Nqq!çL
i

Anos

l-262+ -i --rort'-'
, ,- l i

2028
l;e

2

2

2

99,q49,q19,99 1.5s0.000,0040.598.845,09 107.392,00

?,119,999,9q 0,00 2.413.939,00 160.000,00

1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 160.000,00

800.000,00

300.000,00

0,00 800.000,00 80.000,00

39.1 56.237,09 1.550.000,00 40.706.237,o9 1 5.723,00 22.698,00

2.573.939,00 0,00 2.573.939,00

1.260.000,00 0,00 1.260.000,00

880.000,00 0,00 880,000,00

2 212

2 232

2 232

2 232

2023 77

2023 77 1

2023 77 2

2023 77 5

2 212 2020 54 1

2020 54 2

2 232 2023 77 6

2 232 2023 77 7

020225

020225

cM 09/2008/23

cM 09i2008/23

_1
1 ,q59,91 L99

199,9q9,9q
13.955,00

14.880,00

96.735,00

5.125,00

4.620,00

0,00 300.000,00

0,00 11.859.517,00

0,00 135.650,00

0,00 13.955,00

0,00 14.880,00

0,00 96.735,00

80.000,00

-52.608,00

-52.608,00

1.655,00

-12.420,00

-34.066,00

380.000,00

1 1.806.909,00

83.042,00

15,610,00

2.460.00

62.669,00

61 5,00

0,00 380.000,00

0,00'11.806.909,00 15.723,00 22.698,00

0,00 83.042,00 15.723,00 22.698,00

0,00 15.610,00 -2.662,00 4.313,00

0,00 2.460,00 -11.186,00 -11.186,00

0,00 62.669,00 31.432,00 31.432,00

020120

020210

o20222

020225

020108

CM

CM

CM

CM

CM

o1t2312t25

01/2312125

01/23't2t25

0112312125

01t2312125

0,00 5.'125,00 -3.772,00

0,00 4.620,00 -4.005,00

1.353,00 0,00 1.353,00 -3.034,00 -3.034,00

0,00 615,00 1.173,00 1.173,00

Totais da às Atividades Mais Relevantes 1.700.31 1.825.707 1.825.707 is.

oncÃo EXEcUÏvo

Em de de

oncÃo DELIBERATIVO